**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

29. De S. Paulo, unica. Vas electionis est mihi, ut portet nomen meum  
Regibus & populis & filiis Israel. Act. 9.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Iorum; potestas peccata remittendi, & potestas misericordium cum efficacia Verbi divini tibi specialiter est commissa.

**B**eatus es, quia Pastor Pastorum, cui non solum Agni, sed & Oves, & Oriam Pastores sunt ad pacem commissi.

**B**eatum es lingua pronunciata: Tu es Christus filius Dei viri. Beati oculi, toties rigatis lachrymis contritionis. **B**eatum es, quod adeo ardenter zeli fuit & amoris. **B**eatam brachia vinculis pro Christo constricta. **B**eatam pede, pro illa cruci confixi. **B**eatam fanguis, talem in Ecclesia fructum serens, feminis instar sacri. Immodicam beatam & umbram, agros lanans; beatam & vinculam, quorum vel ratura ejicit denuo.

**C**onclusio. **O** Beatissima Apostolorum Princeps, & Dominici gregis Pafor, nos sumus Agnirui, toz curae commissi. Effice meritis tuis, ut vero Agni simus per misericordinem, patientiam, candorem. Dirige nos ad vera pacem, & impetra, ut in fidei & facta confessione semper perfic veremus, ut in specie vita etiam per fluctus hojus saeculi ambulemus, ut in perfecto amore, propter quem electos, proficiamus. Aproce quoque ex alto Ecclesiam tuam, & Naviculam multilis agitata turbinibus ab infidelibus & hereticis, à vitiorum & errorum inundationibus fluctibus, & deduc eam, nofque in ea, ad secundum aeternitatis portum, in quo triumphantium Nautarum valeamus celestina perenniter in laudem Dei, tuamque decantare.

## DE S. PAULO.

Lect. 29. *Vos electionis est mihi, ut portes nomes meum sacerdotibus, & populus, & filii Israhel. Act. 9.*

**D**e virtutibus S. Pauli. **I**nnumeræ sunt virtutes, que in D. Paulo eminunt, quia à Deo positus fuit tanquam perfectum speculum & exemplar omnis virtutis à nobis imitandum. Propterea ipse terde se dicebat, non ex philautia aut ambitione, sed ex Spiritu divini inspiratione: *Uniuersores mei sacerdos sicut & ego Christi.* Ita super ipsum effloruit sanctificatio Christi & Dei, ut anima eius velut benedictionis irrigatus hortus & paradisus sit, omni genere virtutum floridus & forcundus, omni gratia & perfectione referens, undeque spargens odorem suavitatis, quo animas in sui considerationem & admirationem pellicet. In ipsam animam librum sapientie & caritatem effulget, ita ipso redolent viola humilitatis, myrra penitentie, rosa purpurea charitatis, palma patientiae, heliotropium devotionis, hyacinthus celestis conversationis. Quos quidem flores etiam nobis licet colligere ad imitationem, & in finu nostro reponere. Ingredi lubeat in hunc Horum odoriterum gloriosum & virtutum S. Pauli, & ex multis floribus paucos colligere; ut corollam conficiamus vertici eius facto imponendam ad premium, cordi nostri appendendam ad exemplum.

Primum quidem inter S. Pauli prærogativas maxime fulger sapientia ecclesiæ, & scientia mysteriorum Dei, quam de celo habuit. Super omnes enim homines, super omnes Apostolos, immo & super Angelos habuit in re excellit. Vnde fatetur, quod Gal. 1.

*s. Cœlestis sapientia.*

cam non dicerit, nec ab hominibus, nec ab Apostolis, nec ab Angelis, sed immediate à Iesu Christo Filio Dei, & Sapientia Patris accensi. Iesus S. Paulum per se inserviens dignatus est ita eminenter & abundanter, ut & ab ipso aliquid posset in Angelos refutare. Quapropter dicit: *Misi Sandoricum minimo dato est haec grata in Gentibus evangelizare, ut innoferet Principatus & Potestatus per Ecclesiam Ephesi. si.*

*multiformis Sapientia Dei secundum præsumptionem faculorum, quam fecit in Christo ista.* Quando in tertium cœlum rapuse & Paulus (hoc est in paradisum sive cœlum empyreum) ad fontem sapientiae aeternæ os appollustus cenendas est, & habuisse tanta copia, ut totam Ecclesiam implice posset, tandem refundens sapientiam, & erubans mysteria abscondita à scœulis. Sublimissime enim postmodum disserunt de ineffabilibus mysteriis, de gratia, de predestinatione, de reprobatione, de Gentium vocacione, de Christi redemptione, de ejus economia & dispensatione in carne, de Angelorum ordinibus, de Episcoporum munib; de Hierarchia Ecclesiæ & eius regimine, de his etiam que futura erant in ea. Proprietate de eis sic fatur S. Hieronymus ep. 61. ad Pamphacium: *Paulus vici electionis, suba Evangelio, rugitus Leonis nostri, flumen eloquentia Christiana, qui mysterium retro generationibus ignoratum est profundum sapientia & scientia Dei magis miratur quam loquitur, quem quotiescumque lego, videbis mihi non verba sed audire sonitus.*

Fatetur in illo raptu Paulus se audisse *arcana verba, que non licet homini loqui.* Doctor torius Or. 2. Cor. 12.

bis futurus in Beatorum schola magisterio & gradu admirabilis consecratus est & inaugurus, ut è cœlo referret sapientiam, quam hominibus comunicaret. Vidi interim & audivis, que communicare non fas est. Vnde postea admirans exclamat: *Oculus non vidit, nec auris assidivit, nec in cor.* 2. Cor. 2. *hominis ascendi, que preparavimus Deus his qui dili-*

*guum illum.* Et iterum alibi: *O altissimo arcuorum sapientia & scientia Dei!* Vnde nonnulli ex Sanctis exsultum Paulum vidisse divinam essentiam, & in illa edictum fuisse de mysteriis absconditis, & glo-

*An 8. 2.2. 2.178* *Paulus* *divinam gloriaque horum omnibus preparata; ideo ei-*

*num raptus videtur in locum Beatorum videntium essentiam* *videtur.*

Deum; ideo etiam dicit se audisse arcana, que homini loqui non licet, sive ineffabilia; sola autem ef-

*fectu divina videtur inter illa numerari, que non*

*licet farci cum attributis suis infinitis & incompre-*

*henfabilibus.* Hanc sententiam docuit S. Augustinus ep. 112. Clemens, Anselmus, & multi alii cum S. Thoma.

Quicquid sit de hac sententia: (Num Paulus vide-

*sit essentiam divinam perfectè sicuti Beati, quamvis*

*solum in raptu.) de qua utrumque Theologi dispu-*

*tant;*

232

tant: certum interim hoc est, Paulus: astar Aque-  
lae in cœlum volas & in Sola exterrit radios hixille  
intuitum, sublimissimum in structum sonile, ut  
coelestem sapientiam ad Ecclesiastem referret novus  
Doctor. Quocirca possumus ei illud ænigma Eze-  
chielis Prophetæ adaptare: *Aquila grandis, ma-*  
*gnarum a larvæ, longo membrorum duâ, plena plu-*  
*mis & varietate, venit ad Libanum, & tulit medullam*  
*Cedri. Summittat enim frondium ejus aoulst, &*  
*transportavij eam in terram Chanaan, in urbe nego-*  
*ciorum posuit eam.* Aquila utique grandis Paulus  
Aquila cui Dominus magnas alas indidit magnam-  
que velocitatem, ut ad Libanum, ad locum Beato-  
rum evolare posset. *Quis novit viam Aquile huic*  
*in cœlo?* Sed quid ibi egit? *Tulit medullam Cedri,*  
*summittatque frondium; id est medullam myste-*  
*riorum didicit; & de divina Sapientia elicuit illam,*  
*tanquam de Cedro, sublimissima, cum circumstan-*  
*tia particularibus tanquam frondibus floridissi-*  
*mis. Quid deinde? Detulit haec ad terram Chanaan,*  
*Hoc est ad terram negotiatorum; ad Ecclesiam sci-  
licer, ut inde feliciter Ecclesia negotiare, & om-  
nium hominum salutem faciliter promovere; ideo  
omnibus de Ecclesia dicit Dominus: *Negociamini  
dam venio.**

Secundo, in S. Paulus inter doma coelestia eminuit  
in Deum & Christum amor, charitatemque ardenti-  
ssima, insuperabilis, inseparabilis. Propterea incla-  
mat: *Quis nos separabit à charitate Christi tribula-  
tio, an angustia, an famæ, an nuditas, an periculum,  
an persecutio, an gladius?* Sed in his omnibus supera-  
mus propter eum qui dilexit nos. Ceteris sum, quod  
neque mors, neque vita, neque principatus, neque vir-  
tute, neque iniurias, neque futura, neque situa-  
tio, neque profundum poteris nos separare à charitate  
Dei, quis est in Christo Iesu Domino nostro. Quis di-  
cat: Mihî certò perfuadeo, quod neque mors com-  
minata, neque vita promissa, neque celi, neque  
inferi, nec ultra alia, que fingi possit creatura, à cha-  
ritate Dei nos valebit separare. An hæc tantum  
funt verba sacerum verberantia, aut jauchacionis vento-  
rum? Verè amore divino incensus Paulus omnes  
tyrannos, omnes labores & pericula, omnes circu-  
tus & supplicia, quasi ludum puerorum atrahua-  
bat: provocabatque totum infernum & mundum,  
quasi ad duelum, hoc amore illos superare decer-  
dens. Quocirca S. Chrysostomus hom. 2. de lau-  
dib. S. Pauli, hanc charitatem & amorem exaltans  
dicit: *Hujus rei studio non tantum utiles, gentes,  
exercitus, provincias, pecunias, potestates, velut ar-  
enam vilia reputavit; sed & pro Christi dulcedine  
non Angelorum aut Archangelorum admiratus est  
dignitatem.* Quod enim magis erat omnibus,  
Christi amore fruebatur. Cum hac dilectione tra-  
gisse esse extremus optabat, immò ex numero puni-  
torum, quam fine hac focius Dominationum &  
Principatum, aut summo sublimari honore. Per-  
fici enim charitatem Christi, hoc illi vita erat, hoc  
mundus, hoc Angelii, hoc prætentia, hoc futura,

huc regnum, hoc promissio, hoc innumeris bona-  
ita Chrylo.

Landum ob causam scribens ad Philippenses sic  
de se Paulus proverbiat: *Misi vivere Christus, &*  
*mori lacrum.* Quod dicat: *Mea vita est Christus, a-*  
*mor meus Christus est,* desiderium omne meum  
est Christus, meum velle, meum operam Christus  
est, meumq; omne bonum: nihil aliud praeter eum  
sapio, cogito, loquo, operor, spiro. Certè ita Christus  
armabat, ut totus in eum transformatus vide-  
reetur: Christusque ejus est: mens, anima, spiritus,  
vita videbatur, quandoquidem per eum opera-  
batur mirabilia, loquebatur divinissima, patitur  
homini vix toleranda. Hinc & illa: ejus voces. *Vivo*  
*ego, jam non ego, virit verò in me Christus.* Et iterum. *Philip.*  
*Charis confitis sum cruci.* *Mibi aucta gloriari, nif*  
*in cruce Domini nostri IESP Christi,* per quem mihi  
mundus crucifixus est, & ego mundus. Et rufus alibi:  
*An experientem quarebas ejus qui in me loginuit*  
*Christus?* Quare recte de eo canere illud possu-  
*Cor. 13.*

*Vivit amor, me torquet amor, sum factus amoris.*  
*Aler amor, nif si res viderit amoris amor.*  
Tertio, ex hac charitate erga proximum zelus, que in-  
comparabilem salutis omnium. Sicut enim ferum proximū,  
in igne, in fumo, totum ignis efficitur; si Paulus  
charitas succensus, totus effectus est charitas, in-  
quit S. Chrysostomus homil. 1. de laudib. Pauli. I-  
tatis hom. 22. ad pop. sic de eodem loquitur: *Chris-*  
*tum in se habebat loquaciem terrestris Angelus,* &  
*charis homo, recipiaculaum Spiritus S. qui in corpore*  
*corruptibili Paradisum habitavit, zelo incompara-*  
*bili, charitate magnus, Ecclesiarum Dei sollicitus*  
*curator, orator, pietatis, imbecilium deauctor, cre-  
dientium preciosus, tutaorum rearguo, nostrum omni-  
num agens, post mortificationem Doctor, & post  
mortem Pater, qui nobis demonstrans quoniam in  
celo a se cuncta oporteat. Omnes utique ad Deum  
adducere, ad Christum conabatur convertere; al-  
i ignes ei erant volandum quocumque; ignium  
eliquum ei cor missum erat ad convertendum  
quocumque. Vide ei convertit, quod in Cantico  
dicitur. *Lumen Iesus, lampades ignis igne flammam-*  
*ram.* Atta iecatio habet: *Allegius, allegius.* His aliis  
per varias Orientis & Occidentis plagas citò vola-  
vit, ut igne divini amoris omnes inflammat. Vnde de eo dicere lange maiore ratione possumus,  
quod de Elia: *Sureximus Elias Propheta quasi ignis, &* *verbum ejus quasi facula ardedit.* Si rapta est Elias  
in turbine ignis & in cuncte quorum igneorum, ita  
ut in rapta ei inclamaret Elias: *Pater mi, Pater*  
*mi, currus Israël & auriga ejus;* certè in eorum rap-  
tus est Paulus, & inde redi igneus totus, ut ver-  
bum ejus quasi facula ardenter, & ceteros inflam-  
maret. Illi quoque dicere uniusquisque potest: *Pater*  
*mi, Pater mi, currus Israël & auriga ejus.* Ipse est Pater  
de eam nitens per quoslibet anfractus. Ipse est Pater  
Ezechiel.*

*hom. 3. de lau-Pauli*  
Fidelium orbe toto, de quo sic loquitur S. Chrysostomus: *Quis universum mundum genuisse, sic curerat, sic festinabat omnes in regnum Dei inducere, ducendo, pollicendio, orando, supplicando, terrendo, demones animarum corructores flagando.* Aliquando epistola, aliquando sermone & presentia, nunc per discipulos, nunc per sermonem consobrini erigere labentes, firmare stantes, humi sicutentes erigere, sanare conitos, torpentes oleo exhortationis animare. Quod si aliqui ei adverberantur, tanto magis eorum miserabatur infamiam. Sicut enim aliquis indulgentissimus pater affectus erga filium phe- neticum, cuius quanto magis convicis iactibus que pulsator, tanto magis eum deflet; ita Paulus eos, a quibus affligebatur, tanquam maleficos conabantur curare per majora tormenta pietatis. Sæpi lacrymabatur & vénementem dolebat pro illis, ac penitus dufecabatur, cum illos pereunt vi- deret. Hoc est: quod aliebi dicit: *Non cessari per triennium cum lacrymis monens unumquemque re- frum.* Et item: *Muli ambulant, quos sepe vobis dicemus, nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi.*

Vique juges lacrymarum fontes ex eo non diebus solum, sed & noctibus etiam affluebant, pro- ducentes eos zelo & charitate: omnique muliere parturiente vehementius affligebatur in singulis, propter quod etiam dicebat: *Filioli, quoniam parviro, donec formetur in vobis Christus.* Hac etiam charitatis flammæ succensus optabat milles mori pro eorum qui sibi adversabantur, salutem; immo operabat, si operaretur gehenna incendia subire. An non hoc indicat dum ita ferbit: *Veritatem dico, in Christo non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia in Spiritu sancto, quoniam tristitia mibi magna est. Continuus dolor cordi meo.* Optabat enim ego ipse antahera offi à Christo pro fratribus meis. Quid ait Paulus, inquit S. Chrysostomus. Nonne jam dixisti? Quis nos separabit à charitate Christi? Imo ait: Quia amo Christum, cupio separari a futilitate Christi, ut plorassim omnes eum laudent & amant. Quia nos longe sumus ab hac dilectione, idcirco intelligere hæc ejus dicta non possumus. Ita S. Chrysostomus.

O quam noble fuit et Pauli; quam amplius, quod Cor totius orbis recte seruit. Adeo enim iam fuit, ut in eis fulceperit integras urbes, populos & gentes Cordis illius polverem videre vellem. Inquit S. Chrysostomus hom. 32. in epist. ad Rom. dissiduum videre vellem, cor istud erga unumquem perentium accensem & ignitum, secundo parturientis filiorum abortus, Deusa videns, Hoffiam faciunt, cœlis ipsi sublimius, orbe latius, radiis solis exilaratius, ignis ferventius, adamante solidius, flavios emitentes aqua viræ, non tenam rigans sed animas hominum. Vnde non toculum fluvij sed & fontes lacrymarum noctes, atque dies emanarent. Cor, impnam, quod novam vitam non hanc nostram vixit. Vnde ego, iam non

ego, vivis vero in me Christus. Cor itaque Christi erait cor Pauli, tabulaque Spiritus S. atque charitatis volumen. Ideo dicebat: Cor meum dilatatum est. H. eccl. S. Chrysostom.

Quarto, emicuit in S. Paulo patientia, ut ipso dicat Patientiam in omnibus adversitatibus, laboribus, ærumnis, cruciatibus, fusile signum speciale Apostolatus fui. *Signa Apostolatus me facta sunt super vos in omni patientia.* Quasi dicat: Stemmatum & insignia, in quibus glorior, & quibus me Dominus insignivit & decoravit, dum ad Apostolatus dignitatem exiit, non alia sunt quam in contemptu, in perleccione, in plagiis, in periculis, in ærumnis invicta patientia. Hæc meum scutum, mea arma, meum vexillum, quo glorio, & contra mundum & infernum depugno. Dux omnigenæ patientie sub Christo fum Imperatore ab ipso me inauictoratus, certantibus omnibus prepositus, & ad imitationem propositus. Vnde Christus, quando Paulum elegit ad Apostolatum de illo dixit: *Am ei, quia tu aportest pari pro nomine meo.* Hoc autem Elogium Nobilitatis Pauline, insignibus Apostolatus eius a Domino incircum velut Syrabiolum sub Stemmate; *OPORTET PATI PRO NOMINE MEO.* In ilud Symbolum semper conjiciebat oculos & animum Paulus, & ideo infatigabilis fuit, tandem quod post innumera certamina subscriptis: *PLVS OMNIBVS LABORAVI.* Nempe fideliter divine gratia cooperatus est, ita ut Apostolatus gratia nunquam in eo vacua fuerit, aut ociosa, quia in laborando & patiendo fuit affidius & indefitus.

Quapropter particulatum labores & sudores, certamina & agones, pericula & ærumnas recen- fens, sic ait: *in laboribus plurimus, in carceribus abundamus, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter.* Ter virgo caesus sum, semel lapidatus sum, ter non agnus feci, nocte & die in profundo mortuus sum, itinerius sapientie, periculis fluminum, periculis latronum, &c. in labore & aratura, in vigiliis multis, in fame & siti, in frigore & nuditate, &c. Ex his intram omnibus ex piebat eum Dominus, ut animarebatur semper ad majora patientium. Nam sicut flamma ex magis augetur, quo plura ligna admoventur; sic ardor patienti pro Christo laboribus & tribulationibus non poterat latari. Poterat ergo & ipse imperatorum illud dictum sibi adscribere: *PLVS VLTRA A.* audius semper progredi ad portandum nomen Iesu Christi coram Regibus & populis, & pro illo nomine nova pati. Ad quem progettum, nova patientia ipsa elementa videbantur ei famulari. Vnde & Augustinus ferm. 79. ac sanctus de S. Paulo è naufragio & fluctibus ad predicationem & patientium emergente, sic eleganter loquitur: *Potes- tris ambulare super aquas destra soli.* Deo possestas presumpti, & rerum obstante natura per injuncta maris novas vias pendulum inferens gressum, tunentia maris dorla caluerit. Sed nos minoris Paulus, quem velut novi Testamenti lenonis die ac nocte per maris profundas